
PA\894683LV.doc PE483.812v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/0176(COD)

6.3.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko nosaka 
vispārīgus noteikumus par makrofinansiālās palīdzības sniegšanu trešām 
valstīm
(COM(2011)0396 – C7-0187/2011 – 2011/0176(COD))

Atzinumu sagatavoja: Inese Vaidere



PE483.812v01-00 2/12 PA\894683LV.doc

LV

PA_Legam



PA\894683LV.doc 3/12 PE483.812v01-00

LV

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Struktūrai, kas nodrošina 
makrofinansiālās palīdzības sniegšanu 
trešām valstīm, ar kurām Eiropas 
Savienību vieno nozīmīgas politiskās, 
ekonomiskās un komerciālās saiknes, ir 
jāveicina šādas palīdzības lielāka 
efektivitāte. Jo īpaši ir jānodrošina iespēja 
sniegt makrofinansiālu palīdzību trešām
valstīm, lai veicinātu tādu ekonomiski 
politisku pasākumu pieņemšanu 
attiecīgajās valstīs, kuri varētu novērst 
attiecīgo valstu maksājumu bilances krīzi.

(3) Struktūrai, kas nodrošina 
makrofinansiālās palīdzības sniegšanu 
kandidātvalstīm, potenciālajām 
kandidātvalstīm un kaimiņvalstīm, ir 
jāveicina šādas palīdzības lielāka 
efektivitāte. Jo īpaši ir jānodrošina iespēja 
sniegt makrofinansiālu palīdzību šīm
valstīm, lai veicinātu tādu ekonomiski 
politisku pasākumu pieņemšanu 
attiecīgajās valstīs, kuri varētu novērst 
attiecīgo valstu maksājumu bilances krīzi.

Or. en

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Komisijai būtu jānodrošina, lai Eiropas 
Savienības makrofinansiālā palīdzība 
atbilst pamatprincipiem, mērķiem un 
pasākumiem, kas veikti dažādās jomās 
saistībā ar ārējo darbību, kā arī citām 
atbilstīgām Eiropas Savienības politikām. 

(9) Komisijai, cieši sadarbojoties ar 
EĀDD, būtu jānodrošina, lai Eiropas 
Savienības makrofinansiālā palīdzība 
atbilst pamatprincipiem, mērķiem un 
pasākumiem, kas veikti dažādās jomās 
saistībā ar ārējo darbību, kā arī citām 
atbilstīgām Eiropas Savienības politikām. 

Or. en



PE483.812v01-00 4/12 PA\894683LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
9.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) Makrofinansiālā palīdzība ir arī 
Savienības ārpolitikas instruments un 
būtu jāizmanto, lai veicinātu Savienības 
pamanāmību un ietekmi aiz tās robežām. 
Makrofinansiālās palīdzības darbībās 
būtu jānodrošina EĀDD aktīva līdzdalība, 
lai veicinātu Savienības ārpolitikas 
koordināciju un saskaņotību.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
10.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Ja trešai valstij ir izšķiroša nozīme 
reģionālās stabilitātes nodrošināšanā un 
tā ir stratēģiski svarīga Savienībai, kā arī, 
ievērojot nosacījumu, ka trešā valsts ir 
politiski, ekonomiski un ģeogrāfiski 
saistīta ar Savienību, izņēmuma 
gadījumos un pienācīgi pamatotos 
apstākļos šī trešā valsts var būt tiesīga 
saņemt makrofinansiālo palīdzību.

Or. en



PA\894683LV.doc 5/12 PE483.812v01-00

LV

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
10.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10b) Lai nodrošinātu makrofinansiālās 
palīdzības elastīgu izmantošanu 
Savienības ārējā darbībā, Komisijai 
saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 290. pantu būtu 
jādeleģē pilnvaras pieņemt aktus, lai 
noteiktu to trešo valstu tiesības uz 
palīdzību, kuras nav nedz kandidātvalstis, 
nedz potenciālās kandidātvalstis, nedz arī 
kaimiņvalstis. Ir īpaši svarīgi, lai 
sagatavošanas darba gaitā Komisija 
veiktu pienācīgu apspriešanos, tostarp 
ekspertu līmenī. Komisijai, sagatavojot un 
izstrādājot deleģētos aktus, būtu 
jānodrošina vienlaicīga, laicīga un 
atbilstoša attiecīgo dokumentu nosūtīšana 
Eiropas Parlamentam un Padomei. 

Or. en

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
2. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Valstis, kurām ir tiesības saņemt palīdzību Valstis, kurām ir tiesības saņemt palīdzību

Makrofinansiālās palīdzības piešķiršanas 
kritērijiem atbilstošās trešās valstis un 
teritorijas ir šādas:

Makrofinansiālās palīdzības piešķiršanas 
kritērijiem atbilstošās trešās valstis un 
teritorijas ir šādas:

a) šīs regulas I pielikuma 1. punktā 
norādītās kandidātvalstis un potenciālās 
kandidātvalstis;

a) šīs regulas I pielikuma 1. punktā 
norādītās kandidātvalstis un potenciālās 
kandidātvalstis;

b) šīs regulas I pielikuma 2. punktā 
norādītās valstis un teritorijas, uz kurām 
attiecas Eiropas kaimiņattiecību politika;

b) šīs regulas I pielikuma 2. punktā 
norādītās valstis un teritorijas, uz kurām 
attiecas Eiropas kaimiņattiecību politika;



PE483.812v01-00 6/12 PA\894683LV.doc

LV

c) citas trešās valstis ārkārtas un 
pietiekami pamatotos apstākļos. Šādas 
valstis var būt saistītas ar Eiropas 
Savienību politiskā, ekonomiskā vai 
ģeogrāfiskā ziņā.

Or. en

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Atbalsta summu nosaka atbilstoši 
saņēmējvalsts atlikušajām ārējā 
finansējuma vajadzībām. Šādas vajadzības 
nosaka Komisija sadarbībā ar 
starptautiskajām finanšu iestādēm, 
pamatojoties uz visaptverošu un pienācīgi 
dokumentētu kvantitatīvu novērtējumu. Jo 
īpaši Komisija pamatojas uz jaunākajām 
SVF izstrādātajām prognozēm saistībā ar 
attiecīgās valsts maksājumu bilances 
prognozēm un ņem vērā daudzpusējo 
finanšu atbalsta sniedzēju sagaidāmās 
iemaksas.

1. Atbalsta summu nosaka atbilstoši 
saņēmējvalsts atlikušajām ārējā 
finansējuma vajadzībām. Šādas vajadzības 
nosaka Komisija sadarbībā ar 
starptautiskajām finanšu iestādēm un 
EĀDD, pamatojoties uz visaptverošu un 
pienācīgi dokumentētu kvantitatīvu 
novērtējumu. Jo īpaši Komisija pamatojas 
uz jaunākajām SVF izstrādātajām 
prognozēm saistībā ar attiecīgās valsts 
maksājumu bilances prognozēm un ņem 
vērā daudzpusējo finanšu atbalsta 
sniedzēju sagaidāmās iemaksas. 

Or. en

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Priekšnosacījums makrofinansiālās 
palīdzības piešķiršanai ir efektīvu 
demokrātisku mehānismu ievērošana 
saņēmējvalstī, tostarp daudzpartiju 
parlamentārās sistēmas, likuma varas un 
cilvēktiesību ievērošana.

1. Priekšnosacījums makrofinansiālās 
palīdzības piešķiršanai ir efektīvu 
demokrātisku mehānismu ievērošana 
saņēmējvalstī, tostarp daudzpartiju 
parlamentārās sistēmas, likuma varas un 
cilvēktiesību ievērošana. Šāda 



PA\894683LV.doc 7/12 PE483.812v01-00

LV

novērtējuma veikšanu uztic EĀDD.

Or. en

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Palīdzības izmaksas veic atbilstoši tam, 
cik veiksmīgi tiek pildīta SVF programma. 
Tas ir atkarīgs arī no saņēmējvalsts spējas 
konkrētā laika posmā īstenot skaidri 
definētus, uz strukturālām reformām 
vērstus ekonomikas politikas pasākumus, 
par kuriem vienojas Komisija un 
saņēmējvalsts un ko nosaka saprašanās 
memorandā.

3. Palīdzības izmaksas veic atbilstoši tam, 
cik veiksmīgi tiek pildīta SVF programma 
un ievēroti Genvalas politiskie un uz 
vērtībām balstītie principi. Tas ir atkarīgs 
arī no saņēmējvalsts spējas konkrētā laika 
posmā īstenot skaidri definētus, uz 
strukturālām reformām vērstus ekonomikas 
politikas pasākumus, par kuriem vienojas 
Komisija un saņēmējvalsts un ko nosaka 
saprašanās memorandā.

Or. en

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
7. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Procedūra Procedūra

1. Valsts, kas vēlas saņemt 
makroekonomisko palīdzību, pieprasa to 
Komisijai rakstiskā veidā. 

1. Valsts, kas vēlas saņemt 
makroekonomisko palīdzību, pieprasa to 
Komisijai rakstiskā veidā.

2. Ja ir spēkā 1. pantā, 2. pantā, 4. pantā un 
6. pantā minētie nosacījumi, Komisija 
piešķir makrofinansiālo palīdzību saskaņā 
ar 14. panta 2. punkta nosacījumiem.

2. Ja ir spēkā 1. pantā, 2. pantā, 4. pantā un 
6. pantā minētie nosacījumi, Komisija, 
cieši sadarbojoties ar EĀDD, piešķir 
makrofinansiālo palīdzību saskaņā ar 
14. panta 2. punkta nosacījumiem.

3. Lēmumā par aizdevuma piešķiršanu 
norāda makroekonomiskās palīdzības 
summu, maksimālo vidējo termiņu, 

3. Lēmumā par aizdevuma piešķiršanu 
norāda makroekonomiskās palīdzības 
summu, maksimālo vidējo termiņu, 



PE483.812v01-00 8/12 PA\894683LV.doc

LV

makrofinansiālās palīdzības maksājumu 
maksimālo skaitu. Lēmumā par dotācijas 
piešķiršanu norāda summu un maksājumu 
maksimālo skaitu. Abos gadījumos definē 
makrofinansiālās palīdzības pieejamības 
periodu. Parasti tas nepārsniedz trīs gadus.

makrofinansiālās palīdzības maksājumu 
maksimālo skaitu. Lēmumā par dotācijas 
piešķiršanu norāda summu un maksājumu 
maksimālo skaitu. Abos gadījumos definē 
makrofinansiālās palīdzības pieejamības 
periodu. Parasti tas nepārsniedz trīs gadus.

4. Pēc tam, kad lēmums par 
makrofinansiālās palīdzības piešķiršanu ir 
apstiprināts, Komisija, rīkojoties saskaņā ar 
14. panta 3. punkta nosacījumiem, vienojas 
ar saņēmējvalsti par 6. panta 3. punktā, 
4. punktā, 5. punktā un 6. punktā 
minētajiem politikas pasākumiem.

4. Pēc tam, kad lēmums par 
makrofinansiālās palīdzības piešķiršanu ir 
apstiprināts, Komisija ciešā sadarbībā ar 
EĀDD, rīkojoties saskaņā ar 14. panta 
3. punkta nosacījumiem, vienojas ar 
saņēmējvalsti par 6. panta 3. punktā, 
4. punktā, 5. punktā un 6. punktā 
minētajiem politikas pasākumiem.

5. Pēc tam, kad ir apstiprināts lēmums par 
makrofinansiālās palīdzības piešķiršanu, 
Komisija ar saņēmējvalsti vienojas par 
detalizētiem makrofinansiālās palīdzības 
finanšu nosacījumiem. Šie nosacījumi tiek 
paredzēti aizdevuma vai dotāciju nolīgumā.

5. Pēc tam, kad ir apstiprināts lēmums par 
makrofinansiālās palīdzības piešķiršanu, 
Komisija ar saņēmējvalsti vienojas par 
detalizētiem makrofinansiālās palīdzības 
finanšu nosacījumiem. Šie nosacījumi tiek 
paredzēti aizdevuma vai dotāciju nolīgumā.

6. Komisija informē Eiropas Parlamentu un 
Padomi par aktualitātēm saistībā ar valstij 
sniegto palīdzību un nodrošina Eiropas 
Parlamentam un Padomei attiecīgos 
dokumentus. 

6. Komisija, iesaistoties EĀDD, informē 
Eiropas Parlamentu un Padomi par 
aktualitātēm saistībā ar valstij sniegto 
palīdzību un nodrošina Eiropas 
Parlamentam un Padomei attiecīgos 
dokumentus. 

Or. en

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
9. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atbalsta maksājumu izmaksa Atbalsta maksājumu izmaksa

1. Makrofinansiālās palīdzības maksājumus 
izmaksā saņēmējvalsts centrālajai bankai. 

1. Makrofinansiālās palīdzības 
maksājumus izmaksā saņēmējvalsts 
centrālajai bankai. 

2. Palīdzības maksājumus pārskaita secīgos 
maksājumos, ja nodrošināta atbilstība 
6. panta 2. punkta un 3. punkta 

2. Palīdzības maksājumus pārskaita secīgos 
maksājumos, ja nodrošināta atbilstība 
6. panta 1. punkta, 2. punkta un 3. punkta



PA\894683LV.doc 9/12 PE483.812v01-00

LV

nosacījumiem. nosacījumiem.
3. Komisija regulāri pārbauda atbilstību 
6. panta 2. punkta un 3. punkta 
nosacījumiem.

3. Komisija regulāri pārbauda atbilstību 
6. panta 2. punkta un 3. punkta 
nosacījumiem. EĀDD regulāri un 
neparedzētās situācijās bez kavēšanās 
pārbauda atbilstību 6. panta 1. punkta 
nosacījumiem un attiecīgi informē 
Komisiju.

4. Ja atbilstība 6. panta 2. punkta un 
3. punkta nosacījumiem nav nodrošināta, 
Komisija var īslaicīgi atlikt, samazināt vai 
atcelt palīdzības maksājumu veikšanu. 

4. Ja atbilstība 6. panta 1. punkta,
2. punkta un 3. punkta nosacījumiem nav 
nodrošināta, Komisija, cieši sadarbojoties 
ar EĀDD, var īslaicīgi atlikt, samazināt vai 
atcelt palīdzības maksājumu veikšanu.

4.a Šādā gadījumā un, ja pēc apspriedēm 
ar EĀDD palīdzības atlikšana tiek atcelta, 
Komisija informē Eiropas Parlamentu un 
Padomi par šādas rīcības iemesliem. 

Or. en

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
11.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11.a pants
Lēmums par trešo valstu tiesībām saņemt 

palīdzību un deleģēšanas izmantošana
1. Ja trešai valstij ir izšķiroša nozīme 
reģionālās stabilitātes nodrošināšanā un 
tā ir stratēģiski svarīga Savienībai, kā arī, 
ievērojot nosacījumu, ka trešā valsts ir 
politiski, ekonomiski un ģeogrāfiski 
saistīta ar Savienību, izņēmuma 
gadījumos un pienācīgi pamatotos 
apstākļos šī trešā valsts var būt tiesīga 
saņemt makrofinansiālo palīdzību.
2. Komisijai tiek piešķirtas pilnvaras 
pieņemt deleģētos aktus, lai 
nepieciešamības gadījumā attiecinātu šo 
regulu arī uz valstīm, kurām ir tiesības 



PE483.812v01-00 10/12 PA\894683LV.doc

LV

saņemt palīdzību, un kuras atbilst 
1. punktā noteiktajiem kritērijiem. 
Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus piešķir, 
ievērojot šajā pantā izklāstītos 
nosacījumus.
3. Pilnvaras pieņemt 2. punktā minētos 
deleģētos aktus Komisijai piešķir uz šīs 
regulas piemērošanas laiku.
4. Eiropas Parlaments vai Padome 
jebkurā brīdī var atsaukt pilnvaru 
deleģējumu. Ar lēmumu par atsaukšanu 
izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. 
Tas stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
lēmuma publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā datumā, kas 
tajā noteikts. Tas neietekmē neviena jau 
spēkā esoša deleģētā tiesību akta 
derīgumu.
5. Līdzko Komisija ir pieņēmusi deleģētu 
aktu, tā par to vienlaikus paziņo Eiropas 
Parlamentam un Padomei.
6. Saskaņā ar šo pantu pieņemts 
deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 
divos mēnešos no dienas, kad minētais 
akts paziņots Eiropas Parlamentam un 
Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 
Padome nav izteikuši iebildumus, vai ja 
pirms minētā laikposma beigām gan 
Eiropas Parlaments, gan Padome ir 
informējuši Komisiju par savu lēmumu 
neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 
Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 
laikposmu pagarina par diviem mēnešiem.

Or. en

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
13. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija pārbauda saskaņā ar šo regulu 1. Komisija, cieši sadarbojoties ar EĀDD,



PA\894683LV.doc 11/12 PE483.812v01-00

LV

veicamo pasākumu ieviešanas norisi un 
iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
gada pārskatu par makrofinansiālās 
palīdzības sniegšanu. 

pārbauda saskaņā ar šo regulu veicamo 
pasākumu ieviešanas norisi un iesniedz 
Eiropas Parlamentam un Padomei gada 
pārskatu par makrofinansiālās palīdzības 
sniegšanu. 

Or. en

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komiteja Komiteja
1. Komisijai palīdz komiteja. 1. Komisijai palīdz komiteja. EĀDD tiek 

aicināts apmeklēt tās sanāksmēs, un tam 
ir tiesības piedalīties tās darbā.

Or. en

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
14.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14.a pants
Pārskatīšana

1. Ne vēlāk kā līdz ...* Komisija, cieši 
sadarbojoties ar EĀDD, sagatavo 
ziņojumu par šīs regulas īstenošanu un 
tās mērķu sasniegšanu. Cita starpā 
ziņojumā tiek sniegts pārskats par 3. un 
6. panta īstenošanu.
2. Ziņojumu iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei, un vajadzības 
gadījumā to papildina priekšlikumi tiesību 
aktiem, ar kuriem šajā regulā ievieš 
vajadzīgos grozījumus. 



PE483.812v01-00 12/12 PA\894683LV.doc

LV

___________________
* OV: četrus gadus pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas.

Or. en

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
15. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā 
pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī, un tā zaudē spēku 
2013. gada 31. decembrī.

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā 
pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī.

Or. en


